
 

 

 

PERGUNTAS e RESPOSTAS TÉCNICAS 

 

Processo: 596/2019– Pregão Privado 008/2019. 

Objeto: Fornecimento de material e mão de obra para a execução de reforma do Biotério – 

Experimental – Subsolo do Bloco I do Instituto do Coração – HCFMUSP. 

Vimos pela presente solicitar esclarecimentos do processo de contratação em referência: 

PERGUNTA 1. No item 3.1 não está especificado o modelo do piso paviflex e no 

memorial só especifica o tamanho do mesmo 30 x 30cm. Qual modelo orçamos? 

RESPOSTA: P a v i f l e x  N a t u r a l  3 0 x 3 0  

 

PERGUNTA 2. No item 3.2 está descrito que o rodapé será vinilico e no memorial rodapé 

em perfil de alumínio 7cm. Qual modelo iremos utilizar? 

RESPOSTA: O rodapé será vinílico. 

 

PERGUNTA 3. No item 6.1 está descrito Luminária Painel de led 4000K da via luz e no 

memorial não especifica o modelo. Qual modelo iremos utilizar? 

RESPOSTA:  Painel de Led Via Luz, 62,5x 62,5, 2350lm, 4000k, ou similar. 

 

PERGUNTA 4. Em projeto existem dois modelos de luminárias, e no escopo só temos um 

item para as luminárias. Como seguir com os mesmo? Caso seguirmos com os dois modelos, 

qual modelo considerar para a outra luminaria? 

RESPOSTA:  Considerar apenas o painel 62,5x62,5. Os painéis  desenhados como 125 x 

30, mesmo fluxo, intensidade e custo, deverão ser fornecidos como 62,5 x 62,5.  

 

 

 

 



 

PERGUNTA 5. Nos corredores, áreas de ração, veterinário e procedimento,  não está sendo 

contemplado novas luminárias. Esses locais ficarão sem novas luminárias? 

RESPOSTA:  As luminárias só serão trocadas nas áreas em que o forro será trocado. 

 

PERGUNTA 6. O projeto não contempla forro nos corredores. Qual será a tratativa? 

RESPOSTA:  O forro dos corredores não será trocado. 

 

 

 

 

Obs.: PERGUNTAS   –  CONSTRUTORA LINC  

         RESPOSTAS     –  EQUIPE TÉCNICA 

 

 

 

 


